ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
(HABILITAÇÃO & PROPOSTA COMERCIAL)

EDITAL 054/2022  – CARTA CONVITE 005/2022

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2022, às 09:00 horas, na Sala da Comissão Julgadora de Licitações
da Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Lindóia, sito à Avenida Rio do Peixe, nº 450, Jardim
Estância, na cidade de Lindóia - Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Julgadora de Licitações,
designada por portaria nº 3.499, de 05 de abril de 2.022, sob a presidência da Senhora Fernanda Alves dos
Santos Cózaro, estando presente os membros as Sras. Helena Maria de Freitas Diniz Rufino e Alexia Caroline
Fiquer Pereira.
Foram convidadas as seguintes empresas: ELETRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA, através do e-mail
licitacao@eletricabiasi.com.br, ABUBRAX ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI, através do e-mail
abubrax@gmail.com, a empresa KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO EIRELI, através do e-mail
kva.iluminacaopublica@gmail.com e a empresa LIZ CONSTRUÇÕES E ILUMINAÇÃO PUBLICA LTDA EPP,
através do e-mail liz.construcoesiluminacao@gmail.com, não houve manifestação de interesse de outras
empresas.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pela Srª Presidente da Comissão, foram credenciados os licitantes: KVA
ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI ME, empresa individual de responsabilidade limitada,
inscrita no CNPJ/MF nº 39.566.141/000-01, com sede na Rua Domigos Cózaro, nº 127, bairro Village das
Fontes, nesta cidade de Lindoia, Estado de São Paulo. CEP. 13950-000, esta na qualidade de micro empresa,
neste ato representada por Philipp Ralph Scutari Bento, portador da cédula de identidade RG nº 37.267.170-6
SSP/SP e inscrito no CPF/MF nº 384.045.698-35, a empresa LIZ CONSTRUÇÕES E ILUMINAÇÃO LTDA
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 18.579.949/0001-53, com sede na Rua das
Doninhas, nº 170, bairro Jardim Engenho, na cidade de Cotia, Estado de São Paulo, esta na qualidade de
empresa de pequeno porte, neste ato sem representante e a empresa ELÉTRICA BIASI INSTALAÇÕES
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 04.493.381/0001-49, com sede à Rua Nicola
Argentini, n° 99, sala 02, bairro Vila Bossi, na cidade de Louveira, Estado de São Paulo. CEP: 13290-000, esta
na qualidade de micro empresa, neste ato representada por Eduardo Zambotti Barrozo, portador da cédula de
identidade RG n° 26.645.391-0 SSP/SP inscrito no CPF/MF nº 137.668.088-26 para o ato de abertura e
encerramento dos envelopes referente a Carta Convite nº 005/2022, Edital nº 054/2022, destinados a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELEMENTOS DECORATIVOS, FORNECIMENTO DE MATERIAIS, LOCAÇÃO DE ENFEITES E
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM, LOGÍSTICA DE
TRANSPORTE DE TODO O MATERIAL A SER UTILIZADO E EQUIPE TÉCNICA DE MONTAGEM,
MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO DO LINDOIA
ENCANTADA – NATAL DE LUZ E MAGIA 2022. Os participantes, acima descritos, entregaram
tempestivamente, os envelopes Documentação e Proposta. A Presidente da Comissão solicitou aos presentes
que rubricassem os envelopes e que conferissem sua inviolabilidade.

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA COMERCIAL
A Senhora Presidente, em prosseguimento, passou à abertura do envelope Documentação, colocando à
disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame. Da análise dos documentos das

empresas KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI ME, LIZ CONSTRUÇÕES E
ILUMINAÇÃO LTDA EPP e ELÉTRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA, foi constatado que os documentos de
habilitação estavam todos de acordo com o que fora solicitado em edital. Ao final foram declaradas
habilitadas as empresas participantes KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI ME, LIZ
CONSTRUÇÕES E ILUMINAÇÃO LTDA EPP e ELÉTRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA. Todas as empresas
licitantes, manifestaram sua desistência de recurso por meio de envio de Termo de Renuncia dentro dos
envelopes. Sendo assim, a sessão teve prosseguimento com a abertura dos envelopes “Proposta Comercial”,
tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para rubrica e análise. Da análise e
exame das propostas, à vista das exigências contantes do edital, e levando em consideração o menor preço
global, a classificação ficou a seguinte: 1º) KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI ME,
perfazendo o valor total de R$80.000,00 (oitenta mil reais), 2º) LIZ CONSTRUÇÕES E ILUMINAÇÃO LTDA
EPP, perfazendo o valor total de R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais) e 3º) ELÉTRICA BIASI
INSTALAÇÕES LTDA, perfazendo o valor total de R$105.000,00 (cento e cinco mil reais), conforme valores
unitários descriminados na Grade de Preços, a proposta de preços foi analisada na integra pela comissão de
licitações a qual verificou que todas as propostas apresentadas estavam de acordo com o que fora solicitado
em edital. Após analise foram disponibilizados os documentos da proposta para a análise, pela Diretoria de
Turismo, Cultura e Desenvolvimento, na pessoa da Diretora Pamela Cristina Moreira Ramalho, da analise dos
documentos da proposta das empresas KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI ME, LIZ
CONSTRUÇÕES E ILUMINAÇÃO LTDA EPP e ELÉTRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA foi constatado o
cumprimento de todos os requisitos do edital. Todas as empresas licitantes, manifestaram sua desistência de
recurso por meio de envio de Termo de Renuncia dentro dos envelopes. Assim, considerou-se vencedora do
presente certame a empresa: KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI ME, perfazendo o
valor total de R$80.000,00 (oitenta mil reais). A Senhora Presidente determinou ainda que o processo fosse
encaminhado à autoridade competente, para adjudicação e homologação. Em nada mais havendo, encerrou a
sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e
representantes presentes.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________
Alexia Caroline Fiquer Pereira
Equipe de Apoio
CPF.: 115.832.966-03
RG.:

____________________________________________
Fernanda Alves dos Santos Cózaro
Presidente da Comissão
CPF.: 383.717.708-47
RG.: 44.705.921-X

________________________________________
Helena Maria de Freitas Diniz Rufino
Equipe de Apoio
CPF.: 497.476.298-28
RG.: 18.234.436

Proponentes:

________________________________________
KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL
EIRELI ME
Philipp Ralph Scutari Bento
CPF.: 384.045.698-35
RG.: 37.267.170-6

________________________________________
ELETRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA
Eduardo Zambotti Barrozo
CPF.: 137.668.088-26
RG.: 26.645.391-0

Diretoria de Turismo:

________________________________________
Pamela Cristina Moreira Ramalho
CPF.: 389.818.808-67

GRADE DE PREÇOS
CARTA CONVITE nº 005/2022

DESCRIÇÃO LICITANTE 01 LICITANTE 02 LICITANTE 02

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ELÉTRICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELEMENTOS DECORATIVOS, FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, LOCAÇÃO DE ENFEITES E INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO, MANUTENÇÃO, MONTAGEM,
DESMONTAGEM, LOGÍSTICA DE TRANSPORTE DE TODO
O MATERIAL A SER UTILIZADO E EQUIPE TÉCNICA DE
MONTAGEM, MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA
DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO DO LINDOIA
ENCANTADA – NATAL DE LUZ E MAGIA 2022

1ª classificada
R$80.000,00

2ª classificada
R$95.000,00

2ª classificada
R$105.000,00

Licitante 01 – KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI ME;
Licitante 02 – LIZ CONSTRUÇÕES E ILUMINAÇÃO LTDA EPP;
Licitante 02 – ELÉTRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA.